

8

REFERÊNCIA BIBLIOGRÁFICAS

ANTUNES, Priscila. **SNI & ABIN. Uma leitura da atuação dos serviços secretos brasileiros ao longo do século XX**. Rio de Janeiro: Editora FGV, 2002.

ARAÚJO, J. P. Caracterização do cibergênerohome page corporativa ou institucional. *Linguagem em Discurso* **3 (2)**, 2003. Capturado em janeiro/2006. Online. Disponível na internet: <http://www3.unisul.br/paginas/ensino/pos/linguagem/0302/08.htm>

BHATIA, V. K. **Analysing genre**. London & New York: Longman. 1994.

BLACK, Ian; MORRIS, Benny. **Israel's secret wars: the untold history of Israeli intelligence**. New York: Grove Weidenfeld, 1991.

CHIMOMBO, M.; ROSEBERRY, R. **The power of discourse: An introduction to discourse analysis**. Mahwah, NJ: Erlbaum Associates. (1998)

COUPLAND, C., 2003. *Corporate identities on the web: An exercise in the construction and deployment of 'morality'*. Capturado em abril/2006. Online. Disponível na internet: <http://www.nottingham.ac.uk/business/ICCSR/pdf/ResearchPdfs/02-2003.PDF>

DIKKEN, M. den. *Comparative Correlatives Comparatively. The Graduate Center of The City University of New York*, 2005. Artigo capturado em 20 de abril/2006. Online. Disponível na internet: http://web.gc.cuny.edu/dept/lingu/dendikken/compcorrel_li2.pdf

GUNNARSSON, B. Discourse, organizations and national cultures. *Discourse Studies* **2 (1)**: 5-33, 2000.

HALLIDAY, M. A. K. **An introduction to functional grammar**. London: Arnold. 2ª ed. 1994.

HAURIOU, A. **Droit Constitutionnel et Institutions Politiques**. 4eme edition. Paris: Editions Montchrestien, 1970.

HOLZCHLAG, M. **250 HTML and Web Design Secrets**. New York: Wiley Publishing, 2004.

HOUAISS, A. Dicionário Houaiss da Língua Portuguesa. 1ª ed. Rio de Janeiro: Objetiva. 2001.

KRESS, G.; van LEEUWEN, T. **Reading Images: the grammar of visual design**. New York: Routledge, 1996.

_____. **Multimodal discourse: The modes and media of contemporary communication**, London: Edward Arnold, 2001.

Folha de São Paulo, 02/07/2006, caderno Mais) *Pamuk depois do processo*

LOPES, M. Cecília. Homepages Institucionais em Português e suas Versões em Inglês: um Estudo Baseado em Corpus sobre Aspectos Lexicais e Discursivos. Dissertação de Mestrado. Pontifícia Universidade Católica de São Paulo, 2000.

MALUF, *Sahid*. **Teoria geral do Estado**. 22. ed. São Paulo: Saraiva, 1993

MARCUSCHI, L. A. & XAVIER, A. C. S. (orgs). **Hipertexto e gêneros digitais: novas formas de construção do sentido**. Rio de Janeiro: Lucerna, 2004.

McCARTHY, M. **Discourse analysis for language teachers**. Cambridge: Cambridge University Press, 1991.

SHEPHERD, M. e WATTERS, C. The Functionality attribute of cybergenres. In **Proceedings of the 32nd Hawaii International Conference on System Sciences**. Artigo capturado em janeiro/2006. Online. Disponível na internet: <http://www.computer.org/proceedings/hicss/0001/00012/00012007.PDF>, 1999.

SHULSKY, A. **Silent Warfare: Understanding the World of Intelligence**. New York: Brassey's, 1991.

SWALES, J.; ROGERS, P. Discourse and the projection of corporate culture: the Mission Statement. *Discourse & Society*, **6 (2)**: 223-242, 1995.

THOMAS, Gordon. **Gideon's spies: the secret history of the Mossad**. New York, N.Y., U.S.A.: St. Martin's Press, 1999.

TROY, T. The Correct Definition of Intelligence. *International Journal of Intelligence and Counterintelligence*, **5(4)**:433-54, 1991.

WATTS, L. **Intelligence Reform in Europe's Emerging Democracies**, 2004. Artigo capturado em janeiro/2006. Online. Disponível na internet: <https://www.cia.gov/csi/studies/vol48no1/article02.html>

ZANGANEH, L. **Pamuk depois do processo**. Folha de São Paulo. Caderno Mais. 02 de jul. 2006. Entrevista

Anexo

Endereços Eletrônicos dos Serviços de Inteligência, Organizados Alfabeticamente por País (Disponíveis em Agosto/2006)

- África do Sul – National Intelligence Agency – NIS
<http://www.nia.org.za>
- Alemanha – Federal Intelligence Service -
Bundesnachrichtendienst BND – <http://www.bnd.de>
- Argentina – Escuela Nacional de Inteligencia – ENI
<http://www.eni.gov.ar/>
- Austrália – Australian Secret Intelligence Service – ASIS
<http://www.asis.gov.au>
- Austrália – Australian Security Intelligence Organization – ASIO
<http://www.asio.gov.au>
- Bélgica – The Intelligence and Security Staff Department (ACOS
IS) <http://www.mil.be/is/index.asp?LAN=en>
- Brasil – Agência Brasileira de Inteligência – ABIN
<http://www.abin.gov.br>
- Bulgária – National Intelligence Service – NIS
http://www.nrs.bg/eng/index_eng.htm
- Canadá – Canadian Secret Intelligence Service – CSIS
<http://www.csis-scrs.gc.ca/>
- Colômbia – Departamento Nacional de Seguridad – DAS
<http://www.das.gov.co/>

- Coréia do Sul – National Intelligence Agency – NIA –
<http://www.go.kr>
- Dinamarca – Danish Security Intelligence Service – PET
<http://www.pet.dk/> – Danish Defence Intelligence Service – DDIS
<http://forsvaret.dk/FE/eng/>
- Eslovênia - Slovenska Obveščevalno-Varnostna Agencija (SOVA)
(Slovenian Intelligence and Security Agency)
<http://www.gov.si/sova/>
- Espanha – Centro Nacional de Inteligência – CNI –
<http://www.cni.es>
- Estados Unidos – Central Intelligence Agency – CIA
<http://www.cia.gov>
- Estônia – Security Police Board
http://www.kapo.ee/eng_index.html
- Filipinas - National Intelligence Coordinating Agency (**NICA**)
<http://www.nica.gov.ph/>¹
- Finlândia – Finnish Security Police – SUPO -
<http://www.poliisi.fi/poliisi/supo/home.nsf/pages/indexeng>
- Grécia – Hellenic National Intelligence Service – NIS
<http://www.nis.gr/index.html>
- Holanda - Algemene Inlichtingen- en Veiligheidsdienst (AIVD)
(General Intelligence and Security Service) - <http://www.aivd.nl/>
- Hungria – Nemzetbiztonsági Hivatal – NBH – National Security
Office – <http://www.nbh.hu>

¹ A página do serviço filipino não continuava disponível na internet quando do término deste trabalho

- Índia – Central Bureau of Investigation – <http://cbi.nic.in>
- Indonésia – State Intelligence Agency (Badan Intelijen Negara, or BIN) – <http://www.bin.go.id/eng/default.htm>
- Inglaterra – Secret Intelligence Service – SIS/MI6
<http://www.mi6.gov.uk/output/Page79.html>
- Israel – Mossad – Institute for Intelligence and Special Tasks – le-Modiin ule-Tafkidim Meyuhadim – <http://www.mossad.gov.il/Mohr>
- Itália – Italian Intelligence and Security Services –
<http://www.serviziinformazionisicurezza.gov.it/pdcweb.nsf/pagine/ehomepage>
- Japão – Japan Defense Agency – Boeicho
http://www.jda.go.jp/e/index_.htm
- Jordânia – General Intelligence Department – Dairat al Mukhabarat
<http://www.gid.gov.jo>
- México – Centro de Investigación y Seguridad Nacional
<http://www.cisen.gob.me>
- Noruega –Norwegian Intelligence Service – NIS
<http://www.mil.no/etjenesten/english/start/>
- Nova Zelândia – New Zealand Security Intelligence Service – NZSIS – <http://www.nzsis.govt.nz/index.html>
- Peru – Consejo Nacional de Inteligencia –
<http://www.cni-peru.gob.pe/>
- Polônia – Agencja Wywiadu – Foreign Intelligence Agency -
<http://www.aw.gov.pl/eng/index.html>

- Portugal - Sistema de Informações da República Portuguesa (SIRP) <http://www.sis.pt/home.htm>
- República Tcheca – Czech Security Information Service – BIS <http://www.bis.cz/english/index.html>
- Romênia – Foreign Intelligence Service – Serviciul de informatii externe (SIE) – SIE – <http://www.sie.ro/defaulte.htm>
- Rússia – Foreign Intelligence Service (SVR) – Sluzhba Vneshney Razvedki – <http://svr.gov.ru/>
- Sérvia – Security Intelligence Agency -Bezbednosno-Informativna Agencija – BIA – <http://www.bia.sr.gov.yu/>
- Suécia – Säkerhetspolisen (SAPO) – Swedish Security Police – <http://www.securityservice.se>
- Suíça – Strategischer Nachrichtendienst (SND) (Strategic Intelligence Service) <http://www.vbs.admin.ch/internet/vbs/de/home/departement/organisation/snd.html>
- Taiwan – National Security Bureau <http://www.nsb.gov.tw/eindex.htm>
- Turquia – Milli Istihbarat Teskilati (MIT) – (National Intelligence Organization) – <http://www.mit.gov.tr/>
- Ucrânia – Security Service of Ukraine – Sluzhba Bespeky Ukrayiny – SBU – <http://www.sbu.gov.ua/eng/>
- Uganda – External Security Organization – ESO <http://www.eso.go.ug>